
@J-rfmuMiia 
cEiMteJcaf �davni 6t f denlitdtib JJGimude 

I I I 

. tLf 1'1:. _ . t)J/)/.. Ordm Nr ....... �.!::. ..... dm„„.„ ... „„.7.„; ....... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Av�nd în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7628/2017/30.01.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Fond", 50 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică şi istorico-documentară (numismatică), afiate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 2/3 



Fişa standard 

' # 

Anexa la O.M.C.l.N. nr.�'?)1 ... din .. 9.'..&.7..4::i1 

50 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Denar 

2 Denar 

3 Denar 

4 Denar 

5 Denar 

6 Denar 

7 Denar 

8 Denar 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: ARG: 0,48;Diametru:15,60;AV/RV:10 
Nr. inv. 8158 

Material: ARG: 0,42;Diametru:14,14;AV/RV: 9 
Nr. inv. 8362 

Material: ARG: 0,36; Diametru:14,63; AV/RV: 1 
Nr. inv. 8363 

Material: ARG: 0,52; Diametru: 14,76; AV/RV:1 
Nr. inv. 8364 

Material: ARG: 0,52; Diametru: 15,08; AV/RV: 4 
Nr. inv.8365 

Material: ARG: 0,46; Diametru: 14,48; AV/RV: 1 
Nr. inv. 8366 

Material: ARG: 0,46; Diametru:15,08; AV/RV: 3 
Nr. inv. 8372 

'�:7(� 
f!'i' ,-,- c:-· · : ' ,;�� 
, !!;· J '..·'- Ma�eri�t\RG: 0,49; Diametru:15,36; AV/RV: 1 I rn , . : '. u \'.-i:J !_ •..• _. �r:-i inv.�1f<3 

. �:�!:. �:;. � , c„.r, ,c: i.o L• .i�-1 ; !;:__?!;,;; ����/ 

Datare, 
anul fabricaţiei 

1556 

1552 

1555 

1555 

1552 

1552 

1553 

1553 

Observaţii 

Stare de conservare relativ bună 
cu urme de oxizi si depuneri; 

inscripţie in latină 

Stare de conservare bună; 
inscripţie in limba latină; 

Stare de conservare mediocră 
tocită din cauza circulaţiei în epoca 

inscripţie în limba latină; 

Stare de conservare relativ bună 
inscripţie in limba latină 

Stare de conservare bună cu 
mici urme de oxizi pe revers; 

Stare de conservare bună 
inscripţie în latină 

Stare de conservare mediocră, 
oxizi pe ambele feţe; 

inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună 
cu urme de oxizi pe revers; 

inscripţie în latină 



9 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1. 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

10 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

11 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

12 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

13 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

14 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

15 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

16 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

17 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

18 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

19 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Ki:irmocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Material: ARG: 0,47;Diametru: l; AV/RV: 6 
Nr. inv.8375 

Material: ARG: 0,56;Diametru:14,75; AV/RV: 1 
Nr. inv.8376 

Material: ARG: 0,47;Diametru:15,13; AV/RV:12 
Nr. inv. 8377 

Material:ARG:0,48;Diametru:14,34; AV/RV: 1 
Nr. inv. 8378 

Material: ARG: 0,47;Diametru:14,16; AV/RV: 3 
Nr. inv. 8379 

Material: ARG: 0,52;Diametru:15,43; AV/RV:12 
Nr. inv. 8382 

Material: ARG: 0,51;Diametru: 15,09; AV/RV: 7 
Nr. inv. 8387 

Material: ARG: 0,55; Diametru:14,24;AV/RV:12 
Nr. inv. 8388 

Materiaf: ARG: 0,53; Diametru: 15, 18;AV/RV: 1 O 
Nr. inv. 8591 

Material: ARG: 0,53; Diametru:16,29; AV/RV: 1 �,Nr. in��2 � i � 

F· f-:''' '" • �i (:�: :_· :/ �.aJ�rial� · G: 0,49; Diametru:14,53;AV/RV: 10 �-· '""Nr.'mv.ş?� \ ' / ' "'PI'& 

\. '. - .. . .  - . � /!_j;:JY '-:.:, ..... _' ·. rC�' -��-=-�--

1554 

1554 

1554 

1554 

1554 

1555 

1556 

1556 

1552 

1552 

1552 

Stare de conservare bună 
inscripţie în latină 

Stare de conservare bună 
inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună, 
are o perforatie si urme de oxizi 

inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună 
inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună 
cu depuneri pe ambele feţe 

inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună, 
cu urme de depuneri in special pe revers 

inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună cu 
urme de oxizi; inscripţie în latină 

Stare de conservare relativ bună, 
inscripţie în latină 

Stare de conservare bună; 
inscripţie în latină 

Stare de conservare mediocră 
cu urme de oxizi pe ambele feţe; 

inscriptie in limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
inscripţie în latină 



20 Denar 

21 Denar 

22 Denar 

23 Denar 

24 Denar 

25 Denar 

26 Denar 

27 Denar 

28 Denar 

29 Denar 

30 Denar 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn.MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Material: ARG: 0,50; Diametn. 
Nr. inv. 8594 

l7;AV/RV: 7 

Material: ARG: 0,51;Diametru:15,53 AV/RV: 6 
Nr. inv. 8595 

Material:ARG:0,25;Diametru: 12,4 7x14,27; 
AV/RV:1 
Nr. inv.8596 

Material: ARG: 0,52; Diametru:14,90; AV/RV: 7 
Nr. inv.8597 

Material: ARG: 0,51; Diametru:14,25; AV/RV: 9 
Nr. inv. 8599 

Material: ARG: 0,50; Diametru:15,14; AV/RV:7 
Nr. inv. 8600 

Material: ARG: 0,47;Diametru:15,68; AV/RV:4 
Nr. inv.8815; 

Material: ARG:0,46;Diametru:15,18; AV/RV: 6 
Nr. inv. 9011 

Material: ARG: 0,39;Diametru:15, 11 ;AV/RV:1 O 
Nr. inv. 9012 

_ Material: ARG: 0,25;Diametru:15,29; AV/RV:12 
�,.\(;' \,·;, ·:��inv. 9013 

// 4 ' '-1- '\ //�· r�: :-;·,\ '� //_; �-: i ; s \ '\�,� ;·--- < , ) Ma'.�·ijl: ARG: 0,54;Diametru:15,96; AV/RV:7 
�. „,_ , ,.,„ . , N r.--'t_n,U. 9014 

. .  "" ·"" �"' ��-6 -. ·ic.'"\'\ 

1552 

1552 

1552 

1552 

1552 

1552 

1556 

1556 

1556 

1556 

1557 

Stare de conservare relativ bună, 
usor uzată din cauza circulaţiei; 

inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună cu 
depuneri pe avers; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună, 
perforată si uzată din cauza 

circulaţiei in epoca 

Stare de conservare relativ bună cu 
uşoare urme de oxizi pe ambele feţe; 

Stare de conservare relativ bună 
cu usoare urme de oxizi pe avers; 

inscriptie in limba latină 

Stare de conservare bună dar are 
urme de pământ pe ambele feţe; 

inscriptie in limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
inscriptie in latină 

Stare de conservare bună; 
inscriptie în limba latină 

Stare de conservare bună 
inscriptie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună 
perforată si uzată din cauza circulaţiei 

inscriptie în limba latină 

Stare de conservarre relativ bună 
cu urme de oxizi pe revers; 

inscriptie în limba latină 



31 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

32 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 
33 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 

Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

34 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

35 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

36 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

37 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

38 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

39 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

40 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

41 Denar Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Material: ARG: 0,54; Diametru:16,17;AV/RV:4 
Nr. inv.9015 

Material: ARG: 0,53; Diametru:15,61;AV/RV:1 
Nr. inv.9016 

Material: ARG: 0,55; Diametru:15,70; AV/RV: 7 
Nr. inv. 9017 

Material: ARG: 0,54;Diametru:16,11; AV/RV: 7 
Nr. inv. 9018 

Material: ARG: 0,51 ;Diametru:14,44; AV/RV:3 
Nr. inv. 9019 

Material: ARG: 0,51 ;Diametru:15,37;AV/RV:4 
Nr. inv. 9020 

Material: ARG: 0,48; Diametru:15,19; AV/RV:12 
Nr. inv.9021 

Material: ARG: 0,52; Diametru:15,80; AV/RV: 6 
Nr. inv. 9022 

Material: ARG: 0,34; Diametru:14,60; AV/RV: 1 
Nr. inv.9023 

�::::·-�aterial: ARG: 0,50; Diametru:14,54;AV/RV:12 r/f!''<-'): ,. • Nf)\.9024 
r- .·· ··- .\� 

I 
. ["•·.: : \�·')\ 

l \�1 : ' 1 \ 1 , : , 
. 

_, . ;;.Mate:(l : ARG: 0,48; Diametru: 15,94;AV/RV: 1 
' < - "-i/, � . . . .. �;Nr An . 9025 '1 . ;1 •• �.110 .... _,<; � 1 

......_' (, r ..... -�\ 
,,· . 

1557 Stare de conservare bună; 
inscriptie în limba latină 

1557 Stare de conservare bună cu urme de 
de oxizi pe revers; inscriptie in latină 

1557 Stare de conservare relativ bună, 
cu urme de oxizi pe revers; 

inscriptie în latină 

1557 Stare de conservare relativ bună; 
inscriptie in latină 

1557 Stare de conservare relativ bună; 
inscriptie in latină 

1557 Stare de conservare bună; 
inscriptie in latină 

1557 Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 

1557 Stare de conservare relativ bună, 
pe avers sunt urme de oxizi; 

inscripţie în limba latină 

1558 Stare de conservare relativ bună 
cu urme de tocire; 

inscripţie în limba latină 

1558 Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 

1558 Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 



42 Denar 

43 Denar 

44 Denar 

45 Denar 

46 Denar 

47 Denar 

48 Denar 

49 Denar 

50 Denar 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Material: ARG: 0,48; Diametru:15,04;AV/RV:12 
Nr. inv. 9026 

Material: ARG: 0,56; Diametru:15,17; AV/RV: 6 
Nr. inv. 9027 

Material: ARG: 0,36;Diametru:16,00; AV/RV: 1 
Nr. inv. 9028 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,98; AV/RV:4 
Nr. inv. 9029 

Material: ARG: 0,52; Diametru: 15,95; AV/RV: 3 
Nr. inv. 9030 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 16,27; AV/RV: 7 
Nr. inv.9031 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 15,80; AV/RV: 7 
Nr. inv. 9032 

Material: ARG: 0,53; Diametru: 15,55; AV/RV: 12 
�I:. ��33 

((":-� r- ·- : ; � u �r \ . Maţ�ri��� �G: 0,52; Diametru: 16,20; AV/RV: 7 
·\\-· , Nr;Jnv.9.Q! 

\ - - . .::::::-ţ . .. . ,.„„'.) -� ,�,·�.,. . .. - . r-\�::;;� 
�:..._-;..:�-

1558 

1558 

1558 

1558 

1559 

1559 

1559 

1560 

1560 

Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună, 
cu uşoare urme de oxizipe revers 

Stare de conservare relativ bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
i nscripţie în limba latină 

Stare de conservare relativ bună; 
inscripţie în limba latină 

Stare de conservare bună; 
inscripţie în limba latină 



.. 

Nr. 7628/2017/30.01.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 30.01.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 de bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare J..12 
Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 
Bucureşti, România 

., 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

